

Ninh Bình, ngày **08** tháng 12 năm 2021

Số: **04**/KH-HĐCC

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại kỳ thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng ngày 11, 12 tháng 12 năm 2021

Thực hiện Văn bản số 840/UBND-VP6 ngày 07/12/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trước biến chủng mới (Omicron) của vi rút SARS-coV-2 và Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch thích ứng, an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và phục hồi, phát triển kinh tế những tháng cuối năm 2021, năm 2022 và các năm tiếp theo.

Căn cứ diễn biến dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, để thực hiện mục tiêu kép vừa phát triển kinh tế-xã hội vừa đảm bảo phòng, chống dịch; Hội đồng Xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hđxd, hđkt - Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại kỳ thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng ngày 11, 12 tháng 12 năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức kỳ sát hạch an toàn, phù hợp với diễn biến tình hình dịch trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Tạo điều kiện cho các cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh có đủ điều kiện để cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng theo quy định của Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị liên quan nâng cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch.

- Thí sinh tham gia dự thi phải tuân thủ quy định về phòng chống dịch và quy chế phòng thi.

- Đảm bảo an ninh trước, trong và sau kỳ thi sát hạch, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nguyên tắc chung:

1.1. Cá nhân tham gia kỳ thi sát hạch phải tuân thủ các quy định phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của Trung ương, của tỉnh, thành phố Ninh Bình, Sở Xây dựng Ninh Bình.

1.2. Thực hiện khai báo y tế, đo thân nhiệt và khử khuẩn tay trước khi vào khu vực sát hạch. Đối với cá nhân đi từ tỉnh ngoài về tham gia sát hạch phải có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-COV-2 còn hiệu lực kể từ thời điểm xét nghiệm trước khi vào khu vực sát hạch, trường hợp cá nhân nào không xuất trình giấy xét nghiệm có kết quả âm tính với SARS-COV-2 còn hiệu lực phải thực hiện test nhanh kháng nguyên có kết quả âm tính tại thời điểm trước khi vào khu vực sát hạch.

1.3. Cá nhân tham gia kỳ thi sát hạch phải không có dấu hiệu ho, sốt, khó thở, mất khứu giác...

2. Công tác chuẩn bị cho kỳ thi sát hạch

Cán bộ thuộc Bộ phận Sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề - Sở Xây dựng, cá nhân tham gia kỳ thi sát hạch và những người có liên quan đến kỳ thi sát hạch phải được rà soát trước, đảm bảo quy định nêu trên và đồng thời thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, nhất là thực hiện nghiêm thông điệp 5K.

- Khu vực tổ chức kỳ thi sát hạch:

+ Cá nhân tham gia sát hạch ngoài tỉnh phải là người đi về từ vùng an toàn, không có yếu tố dịch tễ phức tạp theo quy định của Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 tỉnh Ninh Bình và thông báo của Sở Y tế Ninh Bình tại văn bản mới nhất. Được bố trí thời gian thi sát hạch riêng: cá nhân từ các tỉnh có dịch bố trí thời gian khác với các cá nhân từ các tỉnh không có dịch.

+ Cá nhân là người trong tỉnh bố trí thời gian sát hạch riêng.

- Chuẩn bị phòng cách ly tạm thời: Đối với cá nhân tham dự kỳ thi sát hạch nếu phát hiện có những dấu hiệu như ho, sốt, khó thở ... sẽ được đưa vào phòng cách ly tạm thời, để theo dõi và thông báo cho cơ quan Y tế tại địa phương. Người được kiểm tra bằng phương pháp xét nghiệm nhanh kháng nguyên có kết quả xét nghiệm dương tính sẽ phải cách ly y tế tạm thời theo hướng dẫn của cơ quan Y tế địa phương, Ban tổ chức sát hạch báo cáo Ban chỉ đạo Sở Xây dựng để xin ý kiến chỉ đạo của tỉnh và đồng thời thực hiện truy vết người liên quan. Cá nhân thuộc trường hợp trên không được phép tham dự sát hạch và sẽ được coi là trường hợp bất khả kháng.

- Chuẩn bị khu vực riêng bên ngoài khu vực sát hạch cho các cá nhân chờ sát hạch và khu vực lấy mẫu xét nghiệm nhanh theo yêu cầu của cơ quan Y tế (nếu có).

- Khử khuẩn: Trước và sau ngày thực hiện kỳ thi sát hạch, tiến hành khử khuẩn khu vực tổ chức cuộc thi, phòng cách ly dự kiến, khu vực dành cho cá nhân chờ thi và khu vực lấy mẫu xét nghiệm nhanh (nếu có).

- Khi tổ chức kỳ thi sát hạch:

+ Đo thân nhiệt: Bố trí cán bộ phụ trách đo thân nhiệt; hướng dẫn và yêu cầu khai báo y tế (ghi trực tiếp vào tờ khai hoặc mã quét QR-Code) đối với tất cả những người tham dự kỳ thi.

+ Dung dịch sát khuẩn tay nhanh: Bố trí tại khu vực riêng của người chờ thi, khu vực sát hạch, phòng cách ly tạm thời, tại cửa ra vào, bàn điểm danh và một số bàn trong khu vực sát hạch; đảm bảo cán bộ, nhân viên thuộc Bộ phận sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề - Sở Xây dựng, toàn bộ cá nhân tham gia dự thi đều sát khuẩn tay trước, trong và sau khi thi.

+ Khẩu trang: Bố trí đủ khẩu trang y tế phát miễn phí cho người tham dự kỳ thi.

+ Cá nhân tham dự kỳ thi sát hạch đảm bảo ngồi giãn cách tối thiểu 2m.

3. Khi tổ chức kỳ thi sát hạch

3.1. Công tác điểm danh

Theo số lượng thí sinh tham gia theo danh sách đã phân từ trước, bố trí số lượng bàn, đánh dấu vị trí thi từng thí sinh đảm bảo đúng khoảng cách theo quy định, đảm bảo thí sinh đủ điều kiện mới được vào phòng thi. Kiên quyết không cho những người không đủ điều kiện, không có trách nhiệm vào khu vực thi.

3.2. Tổ chức thi sát hạch

- Hướng dẫn thí sinh tham gia sát hạch ngồi đúng vị trí quy định.

- Đảm bảo an ninh trước, trong và sau kỳ thi, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Trường hợp thí sinh xin ra ngoài, chỉ cho một (01) người ra, khi người trước vào thì người tiếp theo mới được ra.

- Kết thúc mỗi đợt thi thí sinh nhận kết quả thi phải đảm bảo giữ đúng khoảng cách.

- Kết thúc bài thi mọi thí sinh sát hạch xong đều được hướng dẫn ra ngoài khu vực thi.

- Thí sinh không được chụp ảnh, ghi hình, mất trật tự trong phòng thi, khu vực thi.

- Thí sinh đảm bảo giãn cách sau khi hoàn thành bài thi và khi ra về.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ vào tình hình dịch thực tế tại thời điểm tổ chức kỳ thi sát hạch, Bộ phận sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề - Sở Xây dựng dự trù, tổng hợp kinh phí phòng, chống dịch trình Sở Xây dựng xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian dự kiến tổ chức kỳ thi sát hạch

Ngày 11,12/11/2021 tại Phòng thi tầng 2 nhà thí nghiệm, Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng Ninh Bình, Số 18, đường Tràng An, phường Đông Thành, thành phố Ninh Bình.

Để đảm bảo an toàn trong quá trình thi, Bộ phận sát hạch dự kiến kế hoạch sát hạch được tổ chức trong 02 ngày và được chia làm 4 buổi, mỗi buổi thi không quá 70 người:

- Sáng + chiều thứ 7 ngày 11/12/2021
- Sáng + chiều Chủ nhật ngày 12/12/2021,

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Bộ Phận Sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề - Sở Xây dựng

- Phối hợp với Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng Ninh Bình thực hiện các bước tiếp theo để tổ chức kỳ thi sát hạch đúng thời gian dự kiến.

- Thông tin chính xác, kịp thời cho Sở Xây dựng (*qua Văn phòng Sở*) các thông tin trước, trong và sau kỳ thi sát hạch để Sở Xây dựng có các biện pháp và báo cáo cơ quan cấp trên về công tác phòng chống dịch.

- Thông báo cho thí sinh đi từ tỉnh ngoài về tham gia cuộc thi phải có mặt trước giờ thi sát hạch để thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Kê bàn, ghế cho cá nhân tham gia sát hạch đảm bảo khoảng cách tối thiểu 2m. Thực hiện đánh dấu vị trí đứng điểm danh, làm bài, ...

- In đủ tờ khai y tế theo quy định cho thí sinh, cán bộ tham gia kỳ sát hạch; tạo quét mã QR-code tại các bàn điểm danh và dán một số nơi của khu vực tổ chức sát hạch để hỗ trợ thí sinh khai báo trực tiếp trên điện thoại di động; bố trí bảng hướng dẫn 5K của Bộ Y tế đặt tại khu vực thi, nơi thi sinh chờ, phòng cách ly y tế tạm thời; bố trí đủ khẩu trang y tế và nước sát khuẩn phục vụ tổ chức kỳ thi.

- Hướng dẫn thí sinh tham gia sát hạch đi vào/ra khu vực chờ thi và ngồi đúng vị trí quy định; thi sát hạch và nhận kết quả đảm bảo giãn cách theo quy định phòng chống dịch; không để thí sinh chụp ảnh, ghi hình, đi lại tự do trong khu vực thi. Bố trí nhân viên hướng dẫn thí sinh về khu vực chờ và ra về đảm bảo quy định giãn cách.

- Đảm bảo an ninh trước, trong và sau khi sát hạch, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2.2. Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng Ninh Bình

- Phối hợp với Bộ phận sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề - Sở Xây dựng thực hiện các bước tiếp theo để tổ chức kỳ sát hạch đúng thời gian dự kiến.

- Giám sát các nội dung thực hiện cuộc tổ chức thi sát hạch theo quy định. Phối hợp với Bộ phận sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề - Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị khác giải quyết các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ.

2.3. Văn phòng Sở Xây dựng

- Phối hợp với Bộ phận sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề - Sở Xây dựng bố trí khu vực thi và khu vực chờ cho những thí sinh sau khi làm thủ tục dự thi; hướng dẫn thí sinh đến, ra về đảm bảo giãn cách, trật tự, an toàn phòng, chống dịch.

- Phối hợp với Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng Ninh Bình bố trí phòng cách ly tạm thời, khu vực kiểm tra y tế.

- Chỉ đạo nhân viên bảo vệ đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau khi tổ chức kì thi. Giám sát thí sinh tham gia dự thi đảm bảo giãn cách tại khu vực thi và bên ngoài khu vực thi; xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 tại kỳ thi sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng ngày 11, 12 tháng 12 năm 2021 tại Sở Xây dựng, đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng;
- TT Giám định clxd Ninh Bình;
- Lưu: HĐ, BPSH.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



Chu Đức Long